
 

 
 
 
 

AREA DIDATTICA 
Scuola di Dottorato di Ricerca 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la partecipazione del Politecnico di Milano al Programma Erasmus+ ed in particolare la 
Convenzione in essere 2022-1-IT02-KA131-HED-000062557; 
 
VISTO il programma concordato tra le parti per la realizzazione di un Blended Intensive Programme 
coordinato dalla Università di Valladolid; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

 
 

D E C R E T A 
 

l’emanazione del presente bando per l’individuazione degli studenti che parteciperanno al Blended 
Intensive Programme (BIP) “Biological Carbon Capture Technologies”. 
 

 
Art. 1 – Destinatari 
Il presente bando è rivolto a tutti i dottorandi regolarmente iscritti al Politecnico di Milano. I candidati 
dovranno risultare ancora iscritti al Politecnico di Milano al momento dello svolgimento del corso. 

 
 

Art. 2 – Descrizione del progetto 
Il presente bando prevede la partecipazione al Blended Intensive Programme “Biological Carbon 
Capture Technologies”, che si terrà a Valladolid dal 12 al 16 giugno 2023.   
Il programma completo del corso è disponibile in allegato al presente bando.  
Per maggiori informazioni sull’iniziativa è possibile contattare la Prof.ssa Elena Ficara al seguente 
indirizzo: elena.ficara@polimi.it 
Al termine del corso verranno assegnati ai dottorandi vincitori 3 ECTS per le attività svolte. I crediti 
verranno riconosciuti nella carriera dei dottorandi, come ECTS in soprannumero, secondo le regole 
definite dalla Scuola di Dottorato. 

 
 



 

  
 

Art. 3 – Presentazione della candidatura 
 
Per partecipare alla selezione è necessario compilare la scheda disponibile nel form online al 
seguente link, caricando i seguenti documenti in un unico file pdf: 

 
- Curriculum vitae; 
- Lettera di motivazione indicante l’attinenza dell’argomento di ricerca con il contenuto del corso.  

  
Tutte le domande di partecipazione dovranno essere inviate, a pena di inammissibilità, entro le ore 
12:00 (ora italiana) del 8 maggio 2023. 

               
 

Art. 4 – Procedura di selezione 
 
Verranno selezionati fino ad un massimo di 5 dottorandi. La Commissione per la valutazione delle 
domande è nominata con decreto del Dirigente dell’Area Didattica e stilerà una graduatoria di merito, 
sulla base della documentazione allegata alla domanda di partecipazione. 
La graduatoria di merito verrà pubblicata a partire dal 10 maggio 2023 e i candidati selezionati 
riceveranno una comunicazione all’indirizzo mail di Ateneo indicato nel form di presentazione della 
domanda. 

 
Per gli studenti selezionati, la partecipazione è obbligatoria. In caso di eventuale rinuncia, per motivi 
eccezionali, si dovrà dare tempestiva comunicazione alla Prof.ssa Elena Ficara. 
 
Art. 5 – Contributo economico 
 
Ai dottorandi selezionati verrà riconosciuto un contributo di mobilità pari a 70,00 € giornalieri per un 
massimo di 7 giorni: 5 giorni di attività in presenza e 2 giorni per il viaggio a/r immediatamente 
prima/dopo l’attività di formazione. 
  
 
Art. 6 – Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 
procedimento per il presente bando è il Dott. Fabrizio Buttò. 

 
 

Art. 7 – Informativa relativa al trattamento dei dati 
 
Per quanto concerne il trattamento dei dati personali, ai sensi deIl’art.13 del Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016, si rimanda a quanto indicato alla specifica pagina web del sito di Ateneo 
https://www.polimi.it/privacy/. 

 
 

Il Dirigente 
Dott.ssa Assunta Marrese 
 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D.Lgs 
82/2005 e s.m.e i., art. 21 c.1.2. 

https://forms.office.com/e/8aQm30wMyM
https://www.polimi.it/privacy/

	D E C R E T A
	Art. 2 – Descrizione del progetto
	Art. 3 – Presentazione della candidatura
	- Curriculum vitae;
	- Lettera di motivazione indicante l’attinenza dell’argomento di ricerca con il contenuto del corso.
	Tutte le domande di partecipazione dovranno essere inviate, a pena di inammissibilità, entro le ore 12:00 (ora italiana) del 8 maggio 2023.
	Art. 4 – Procedura di selezione
	Per gli studenti selezionati, la partecipazione è obbligatoria. In caso di eventuale rinuncia, per motivi eccezionali, si dovrà dare tempestiva comunicazione alla Prof.ssa Elena Ficara.
	Art. 7 – Informativa relativa al trattamento dei dati

		2023-04-21T11:49:48+0200
	ASSUNTA MARRESE
	 




